
令和６年９月２６日 
大阪府教育委員会教育長 様 
各市町村教育委員会教育長 様 
各市町村学校長 様 
各教育関係者 様 

堺市立陵西中学校 
校長 村田 政教 

 

堺市立陵西中学校 研究発表会のご案内 
 

  初秋の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。 
  さて、本校では、子どもたちに「生きた学力」を育むことを目的に、研究・実践を積み重ねています。 
  つきましては、これまでの研究・実践をふまえた取組をご覧いただき.、ご指導・ご助言を賜りたく、下 
 記のとおり研究発表会を開催いたします。ご多用の折とは存じますが、皆様にご参会いただきますようご案 
 内申しあげます。 
 

 【研 究 主 題】 

    豊かな人権感覚をもった支えあうなかまづくりをめざし、自主的かつ 

   主体的に学びあう集団づくりと将来につながる生きた学力を育てる。 

 

 １．日 時  令和６年１１月１日（金）１３：５０～１６：３５（受付 １３：３０～） 

 

 ２．会 場  堺市立陵西中学校 （〒590-0821 堺市堺区大仙西町２丁７９番地） 
  ＴＥＬ：０７２－２４４－４０８６  FＡＸ：０７２－２４４－４０８７ 
 堺東駅より 南海バス ２１系統 左回り「大仙西町団地前」下車 東へ約１５０ｍ 
             ２１系統 右回り「大仙中町」下車 西へ約６５０ｍ 
 

 ３．時 程 

13:30   13:50                   14:40                15:40     15:50            16:35 

受 付 公 開 授 業 研究討議 移動・休憩 研究報告 

 

 ４．公開授業の内容 

学年・組 教科 授業者 テーマ 

１年１組 
数学 

貝野・田中・ 

  木下・早川 
習熟度別３分割クラスによる、主体的で深い学びの実現 

１年２組 

２年１組 国語 馬田・中西・今津 
国語の力を体系的に使い、課題に粘り強く取り組む授業 

～国語を実生活につなげる～ 

２年２組 英語 森木・牲川・鎌田 対話的な言語活動から、自己表現・他者理解につなげる授業 

３年１組 社会 前田・山本 個別最適な学びと協働的な学びの実現～ICT の活用を通して～ 

３年２組 理科 中島・則政 ICT を用いて主体的に学び、科学的に探究する力を育てる授業 

スマイル 自立活動 
江島・髙田 

岩田・高畑 
社会的行動を通して、他者の考えを知るソーシャルスキル 

 

 ５．参加申込（参加申込書は裏面にあります。FAX またはメールでお願いいたします。以下の QR コード 

からもお申込みいただけます。） 

   問い合わせなどにつきましては、本校教頭（上江
か み え

洲
しゅう

）までお願いいたします。 

 



 

堺市立陵西中学校 研究発表会 参加申込書 

 
  ※参加を希望される方は、参加申込書に必要事項を記入のうえ、FAX またはメールにてお申込みください。 

 

【申込期限：令和６年 10 月２５日（金）】 

 

Fax 番号 072－244－4087  メールアドレス ryosai-j@sakai.ed.jp 

 

 

 

 堺市立陵西中学校 宛 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

学校園・所属名 

 

 

連絡先 

 

職  名 お 名 前 

  

  

  


